
Copia Conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 
 
 
 
 
 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 284 GP 07/12/2020 

 

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL 

NUOVO MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL COMUNE DI 

POSADA”. PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 63, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 50 E SS.MM.II. – Codice CUP: 

F12E17000230002_Cod CIG: 7751727F78 – LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE 

IMPEGNATA PER ANTICIPAZIONE DEL PREZZO AI SENSI DELL’ART. 35, COMMA 18, DEL  D.LGS 

50/2016 MODIFICATO DALL’ART. 207 DELLA Legge n. 77/2020 – Ditta: “PEGASO COSTRUZIONI 

S.R.L.”. 

 

 
IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di Servizio; 

Richiamata la propria determinazione n. 261 del 10/11/2020, avente ad oggetto:“PIANO STRAORDINARIO 

EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL 

CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”. PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 



PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 63, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 

50 E SS.MM.II. – Codice CUP: F12E17000230002_Cod CIG: 7751727F78 - IMPEGNO DI SPESA - R.T.I. PEGASO 

COSTRUZIONI S.R.L._LAEZZA S.P.A._MEDIAELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO E C. S.A.S “con la quale si è 

provveduto ad assumere l’impegno contabile n. ................../.................. di Euro ................../.............., 

imputando lo stesso sul Cap. n. 10315 del bilancio dell’esercizio 2020 per procedere: 

 All’erogazione dell’all’anticipazione del prezzo contrattuale previste ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 

D.Lgs 50/2016, cosi come modificato dall’art. 207 della legge n. 77 del 2020; 

Considerato che: 

 In data 29.10.2020 l’Amministratore Unico, e Direttore Tecnico della Ditta “Pegaso Costruzioni S.r.l.”  

richiedeva ai sensi dell’art. 3 del contratto d’appalto l’anticipazione sul prezzo così come previsto 

dall’art. 35, comma 18 del D.Lgs 50/2016, cosi come modificato dall’art. 207 della legge n. 77 del 2020 

ed equivalente al 20% del prezzo contrattuale; 

Richiamato il disposto di cui all’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall’art. 207 della 

legge n. 77 del 2020 che recita: “Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione 

del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della 

prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta 

garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 

385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai 

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, 

rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del 

decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed 

automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da 

parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 

l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle 

somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”; 

Preso atto dell'effettivo inizio dei lavori avvenuto in data 19.10.2020 come attestato dal Direttore dei Lavori; 

Considerato che l’impresa mandataria della della RTI ha rimesso, per le quote di competenza la relativa 

fatture sotto elencata: 

a)  “PEGASO Costruzioni Srl” acquisita in data 23.11.2020, prot. n. 7353 la relativa fattura FPA12 n. 46 

del 20.11.2020 ,di Euro 411.334,99 oltre I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 452.468,49 onde 

conseguirne il pagamento; 

Vista la costituzione ed il deposito di regolare garanzia fideiussoria assicurativa n. EBAN 20002475 con la 

compagnia CGICE, stipulata ai sensi dell’art. 35,comma 18 DEL d.Lgs 50/2016 comma così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 2019, poi dall'art. 91, comma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito 

dalla legge n. 27 del 2020), di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 

periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;  

L'importo della garanzia verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in 

rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti.  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


 Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che 

la spesa in oggetto e i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 

legge n. 136/2010; 

Dato atto altresì che: 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 

data 07.12.2020 e che lo  stesso risulta REGOLARE; 

 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione inerente alla regolarità contributiva del 

fornitore, rilasciata in data ………………. ai sensi dell’articolo 4, comma 14-bis, del decreto legge 13 maggio 

2011, n. 70 (conv. in L. n. 106/2011)1; 

 
  Accertato che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2020, in quanto non 

sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo 

(solo per liquidazioni a residuo); 

 

DETERMINA 
 

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 452.468,49 a favore dei creditore di seguito indicato: 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

PEGASO 
Costruzioni Srl 

n. 46   20.11.2020 
Euro 

452.468,49 
10315 910/2020 

Codice CUP: 
F12E17000230002_ 

Cod CIG: 
7751727F78 

 

2) di dare atto che sull’impegno n. 261 del 10.11.2020 residua somma la quale: 

 rimane a disposizione per successive liquidazioni; 

 costituisce economia di spesa; 

3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato (IBAN: vedi fatture allegate  

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 

e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 

Data 07.12.2020 

 

Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        
Arch.Gianluca Pala                                                                                 Arch. Gianluca Pala 

                                  

...........................................................                                               ............................................................. 

                                                 
1 Solo per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro. 



 
 
 
 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data .......................................... L’addetto al Servizio finanziario 
  
 ................................................................ 
 
 
 
 
 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    

 


